Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Ao Exmo. Sr.

Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do nº 1 e nº 2 do artº 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, a Representação Parlamentar do CHEGA

Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos

Açores e a V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta

escrita dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 27 de Outubro de 2022

Com os melhores cumprimentos

O Representante do CHEGA Açores

José Pacheco

E/3234/2022 Proc.º 054.09.00/14/XII 27/10/2022

Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Requerimento

Combate às dependências nos Açores

O consumo e tráfico de droga é um problema que tem vindo a deixar um rasto

de destruição em muitas famílias e que tem tomado grandes proporções em todo

o arquipélago dos Açores, mas, de modo particular, na ilha de São Miguel.

As dependências são cada vez mais um problema que é imperioso combater,

com seriedade e acompanhamento, envolvendo toda a sociedade neste

combate às toxicodependências.

Assim, ao abrigo das disposições estatutárias e regimentais aplicáveis, a

Representação Parlamentar do CHEGA requer que nos sejam prestados os

seguintes esclarecimentos:

1. O que tem o Governo levado a cabo ao nível da prevenção?

2. O que tem o Governo levado a cabo ao nível do tratamento?

3. O que tem o Governo levado a cabo ao nível da reinserção?

4. Há actualmente algum plano para o combate às dependências onde

se inclua a prevenção, o tratamento e a reintegração?

5. Qual o ponto de situação sobre o que está a ser feito actualmente na

Região e em que moldes está a ser desenvolvido este trabalho?

6. Qual a estratégia a adoptar pelo Governo Regional para o futuro?

7. Quais as instituições que trabalham actuamente na Região ao nível da

prevenção, reabilitação e reinserção?

8. Mapa detalhado de todos os apoios públicos que estas instituições

recebem do Governo Regional dos Açores.

Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Ponta Delgada, 27 de Outubro de 2022

O Deputado

José Pacheco